
روزنامه  آیندگان – 14 فروردین 1354  
تیتر یک روزنامه آیندگان به حوادث سیاسی 
در ویتنــام اختصــاص یافته بــود. ویتنام تا 
جنــگ جهانی دوم مســتعمره فرانســه بود. 
پس از جنــگ ، ویتنام به دو کشــور ویتنام 
شمالی )کمونیستی( و ویتنام جنوبی تقسیم 
شد که بین این دو کشور جنگی طولانی شکل 
گرفت و آمریکا نیز به نفع ویتنام جنوبی وارد 
جنگ شد اما نهایتا از این جنگ سودی عاید 
آمریکا نشــد. تیتر روزنامه آیندگان مربوط به 
زمانی اســت که نیروهای ویت کنگ ویتنام 
جنوبی در آستانه شکست کامل ویتنام جنوبی 
بودند . به نوشــته این روزنامه، نیمی از ارتش 
ویتنام جنوبی از دست رفته و ویت کنگها 19 

ایالت این کشور را به طور کامل در اختیار گرفته بودند. 2۷ روز پس از چاپ این اخبار، در 30 اوریل 19۷۵ میلادی شهر 
سایگون، پایتخت ویتنام جنوبی به اشغال نیروهای ویتنام شمالی و چریک های ویت کنگ درآمد و ویتنام جنوبی سرنگون 
شــد. یک هفته قبل از سقوط ســایگون، نیروی هوایی و دریایی ارتش آمریکا آخرین آمریکایی ها حاضر در ویتنام جنوبی 

و ۷0٬000 ویتنامی را از سایگون خارج کردند و به بیش از 10 سال حضور نظامی آمریکا در خاک ویتنام خاتمه دادند.

روزنامهبازی

اذان صبح: 5/23 طلوع آفتاب: 6/50   اذان ظهر: 13/08   اذان مغرب: 19/44

یکشنبه 14 فروردین 1401- 1 رمضان 1443 - 3 آوریل 2022-  شماره  5681

روزنامه اجتماعی- سیاسی- فرهنگی و اقتصادی 
صاحب امتیاز:  حزب مردم سالاری 

مدیرمسئول: مصطفی کواکبیان 
www.mardomsalari.net:نشانی اینترنتی

mardomsalaridaily :نشانی تلگرام
mardomsalaridaily1:نشانی اینستاگرام

  آدرس تحریریه: اتوبان شیخ فضل الله نوری شمال به جنوب  
خروجی خیابان سازمان آب - خیابان حاجی پور امیر -  کوچه چهارده - پلاک 1

تلفن: 29- 88288226
فکس: 88263094

رتبه روزنامه:3
چاپ: نشر ریحان- تلفن: 65607917 

میلیونر زاغه نشین
هندی- فیلمــی  زاغه نشــین،  میلیونــر 
بریتانیایــی محصــول ســال 200۸ بــه 
کارگردانــی دنــی بویل اســت. این فیلم 
اقتباســی از رمان کیو و ای نوشته ویکاس 
سواروپ است. داســتان فیلم درباره پسر 
1۸ساله یتیم فقیری ساکن بمبئی به  نام 
جمال ملک است که در مسابقه »چه کسی 
می خواهد میلیونر شود؟« شرکت کرده و 
موفق شــده تا مرحله پایانــی پیش برود؛ 
همین باعث مظنون شدن پلیس به تقلب 
در مسابقه و دستگیریش می شود. بازرس 
پلیس بــه او می گوید به شــرطی آزادش 

می کند که بگوید چگونه به جواب ســؤال ها دســت پیدا کرده؛ که جمال داستان زندگیش را برای مأمور بازجویی تعریف 
می کند.

دنی بویل این فیلم را برخلاف فیلم های بالیوودی که در استودیوها ساخته می شوند، در خیابان ها و محله های شهر بمبئی 
تصویربرداری کرد. این کار به دلیل حضور جمعیت زیاد مردم و تغییرات ســریع شــهر، دشواری های زیادی را برای گروه 
سازندگان فیلم به همراه داشت. به دلیل ممنوعیت فیلم برداری افراد خارجی از طریق بالگرد، گروه تولید برای فیلم برداری 
این صحنه ها، مجبور شدند با یافتن یک مدیر فیلمبرداری هندی و اعلام نام او، اجازه فیلمبرداری با بالگرد را کسب کنند.

فناوری

درمان درد مزمن با کمک یک ایمپلنت کوچک
محققان دانشــگاه رایس در مطالعه اخیرشان از توسعه یک ایمپلنت 
کوچــک به اندازه یک دانــه برنج خبر داده اند که با قــرار گرفتن در 

رگ های خونی می تواند اعصاب را تحریک کند.
به گزارش ایسنا، ایمپلنت توسعه یافته توسط محققان آمریکایی کمی 
بزرگتر از یک دانه برنج اســت و می تواند بــه آرامی در کنار یک رگ 
خونی قرار داده شود و جایگزین دستگاه های بسیار حجیم تری شود که 

اعصاب را تحریک می کنند.
مهندسان دانشگاه رایس با همکاری تعدادی از مؤسسات مرکز پزشکی 
تگزاس از توسعه دستگاه های کوچک و بی سیم خبر دادند که می توانند 

بیماری های عصبی را درمان کرده یا درد را مســدود کنند. این محرک های عصبی نیازی به باتری ندارند و در عوض هم 
نیرو و هم برنامه ریزی خود را از یک فرستنده مغناطیسی کم مصرف خارج از بدن می گیرند.

این ایمپلنت ME-BIT نام دارد و  با جراحی درون بدن قرار داده می شــود و ســپس یک الکترود به یک رگ خونی و 
به سمت عصب مورد نظر برای تحریک وارد می شود. هنگامی که دستگاه به آنجا رسید، می توان با یک فرستنده میدان 

نزدیک انرژی آن را تامین و آن را کنترل کرد.
محققان این مطالعه پس از توسعه این فناوری نوین آن را بر روی مدل های حیوانی آزمایش کردند و نتایج آزمایشات نیز 
موفقیت آمیز بود. محققان پس از انجام آزمایش ها دریافتند که فناوری آنها می تواند با ایمپلنت ها حتی در فاصله چندین 
ســانتی متری از  زیر پوســت نیز ارتباط برقرار کند. به گفته محققان این ایمپلنت می تواند جایگزین روش های درمانی 
تهاجمی تر که اکنون برای درمان بیماری هایی مانند پارکینسون، صرع، درد مزمن، کاهش شنوایی و فلج استفاده می شوند، 
گردد. جیکوب رابینســون از محققان این مطالعه گفت: از آنجایی که این دســتگاه ها بسیار کوچک هستند می توانیم از 
رگ های خونی به عنوان یک سیستم خوب برای رسیدن به هدفی استفاده کنیم که دسترسی آنها با جراحی از نوع سنتی 
دشــوار است. توانایی تغذیه ایمپلنت ها با مواد مغناطیسی، نیاز به ابزارهای الکتریکی از طریق پوست و سایر بافت ها را از 
بین می برد. ابزارهای الکتریکی مانند آنهایی که اغلب برای ضربان ســاز استفاده می شوند، می توانند باعث التهاب شوند و 
گاهــی اوقات نیاز به تعویض دارنــد. ایمپلنت هایی که با باتری کار می کنند نیز می توانند به جراحی اضافی برای تعویض 
باتری نیاز داشــته باشند، اما فناوری شارژر پوشیدنی ME-BIT نیازی به جراحی ندارد. این ایمپلنت قابل برنامه ریزی 
0.۸ میلی متر مربعی، دارای نواری از لایه مگنتوالکتریک است که انرژی مغناطیسی را به نیروی الکتریکی تبدیل می کند. 
یک خازن که در داخل آن تعبیه شده نیز می تواند مقداری از این نیرو را ذخیره کند و یک ریزپردازنده سیستم روی یک 
تراشه، مدولاسیون های میدان مغناطیسی را به داده تبدیل می کند. تمامی این اجزا توسط یک کپسول چاپ سه بعدی 
در کنار هم نگه داشته شده و در اپوکسی محصور شده اند. محققان گفتند میدان مغناطیسی تولید شده توسط فرستنده 
به راحتی توسط بافت ها قابل تحمل است. آنها تخمین زدند که ایمپلنت فعلی می تواند حداکثر ۴ میلی وات نیرو تولید 
کند که برای بسیاری از برنامه های تحریک عصبی کافی است. نتایج این تحقیق نشان می دهد که بیوالکترونیک های درون 
عروقی مانند ME-BIT می تواند به توسعه طیف وسیعی از درمان های کم خطر و بسیار دقیق منجر شود. وجود الکترود 
در جریان خون همچنین می تواند حس بیوشیمیایی، pH و سطوح اکسیژن خون را در زمان واقعی برای تشخیص دقیق 

یا پشتیبانی از سایر دستگاه های پزشکی فعال کند.

چهرهها

رخشان بنی اعتماد؛ کارگردان گل های داوودی
رخشــنده »رخشــان« بنی اعتماد در 1۴ فروردین 1333 به دنیا آمد. وی  کارگردان، 
فیلم نامه نویس و تهیه کننده ایرانی اســت که  فیلم های او در جشنواره های بین المللی 
مورد تحسین واقع شده اند و توانسته اند در داخل ایران هم توجه تماشاگران و منتقدین 

را به خود جلب کنند. او همسر جهانگیر کوثری و مادرباران کوثری است.
او در رشته کارگردانی سینما در دانشکده هنرهای دراماتیک تهران)دانشکده سینما و 
تئاتر دانشگاه هنر( تحصیل کرد. وی از سال 13۵2 با سمت منشی صحنه در تلویزیون 
مشغول به کار شد و تا سال 13۵9  چندفیلم مستند کوتاه را کارگردانی کرد. فعالیت 
ســینمایی خود را از ســال 13۶0 به عنوان منشــی صحنه فیلم »آفتاب نشین ها« و 
فیلــم »گل های داوودی« آغاز کرد. با کارگردانی فیلم »خارج از محدوده« در ســال 
13۶۶ کارگردانی فیلم های بلند را آغاز کرد. ســپس فیلم نامه »زرد قناری« را نوشت 
و کارگردانی آن را نیز خود انجام داد.  با نوشــتن فیلم نامه فیلم »نرگس« با همکاری 
فریدون جیرانی و کارگردانی آن، در سال 13۷0  به عنوان بهترین کارگردان در دهمین جشنواره فیلم فجر برگزیده شد. 
پس از آن، فیلم های »روسری آبی«، »بانوی اردیبهشت«، »زیر پوست شهر« و »خون بازی« برای وی افتخارات و جایزه های 
بیشــتری به ارمغان آورد. بنی اعتماد برای روسری آبی برنده جایزه فیبرشی جشنواره بین المللی فیلم تسالونیکی 199۵، 
نامزد پلنگ طلایی و برنده پلنگ برنزی جشنواره فیلم لوکارنو شد. جایزه ویژه و جایزه فیبرشی جشنواره بین المللی فیلم 
مونترال برای بانوی اردیبهشت در سال 199۸ دیگر دستاورد او بعد از روسری آبی بود. زیرپوست شهر اثر جاودانه او جایزه 
بهترین فیلم خارجی زبان و جایزه تماشاگران جشنواره فیلم تورین را در سال 2001 برای او به ارمغان آورد و جایزه نتپک 
و جایزه ویژه جشنواره فیلم لوکارنو را برای روزگار ما در 2002 به دستاوردهای خود افزود. بنی اعتماد در هفتاد و یکمین 

جشنواره فیلم ونیز در سال 201۴، جایزه بهترین فیلمنامه را برای فیلم قصه ها به دست آورد.

مارلون براندو ؛ پدر خوانده سینما
مارلــون برانــدو در  3 آوریل 192۴ به دنیا امد. این  بازیگــر آمریکایی،  برنده جایزه 
اسکار و ســتوده ترین بازیگر تاریخ سینمای قرن بیستم جهان است. او پیش کسوت 
ســبک معروف »متد اکتینگ« بود که بلافاصله پس از او بازیگرانی مانند جیمز دین 
ومونتگومری کلیفت و سالها بعد پل نیومن، داستین هافمن و رابرت دنیرو با درخشش 

خود این سبک را در سینمای آمریکا تثبیت کردند.
او یکی از تأثیرگذارترین بازیگران تاریخ ســینما اســت. بســیاری بهترین نقش او را 
پدرخوانده می دانند. این بازیگر آمریکایی در بین بســیاری از علاقه مندان به  سینما و 
منتقدان به عنوان »بهترین بازیگر تاریخ سینما« شناخته می شود. آنچنان که خودش 

بیان کرده هرگز فکر نمی کرده در جهان سینما به چنین شهرتی برسد .
براندو روز یکم ژوئن 200۴ )یازدهم تیر 13۸3( در سن ۸0 سالگی در گذشت.

فیلمبازی
زن غمگین

»دو ســه ماه بعد شــیده حس کرد چیزی در صورت یکنواخت زن طبقه  سه می بیند که غمزده و گرفته 
نشــانش می دهد. یک بار که برای سامان از حال و روز زن تعریف می کرد، »زنِ غمگین« از دهانش پرید 
و به نظرش خوب نشســت روی زنی که غمگین بود و مثل آدم های افســرده، بارِ ســنگین غصه به دوش 
می کشــید. یک دفعه که زن فیس وافاده ای طبقه  پنجم به بهانه  قطع شدن برق آمد دم در و پرسید »شما 
برق دارین؟« و تعجب کرد که فقط طبقه  اول و دوم برق دارند و کِرکِر خندید و گفت »واه، به حق چیزای 
ندیده!«، زن غمگین پایین آمد و مثل کسی که در خواب راه برود، یواش سر تکان داد و زیر لب سلام کرد. 

از آن ها گذشت و شیده از دهانش پرید که »بیچاره، چقدر تو خودشه!«
دغدغه های اجتماعی با زبانی رئالیســتی قصه هایی ساده از زندگی امروز آفریده است.این مجموعه شامل 
شــش داستان کوتاه اســت و عنوان داســتان های آن عبارتند از: خواب دور، مادر، گفت وگوی شبانه، زنِ 

غمگین، فصلِ شنا و ترکم نکن.
»زن غمگین« مجموعه داستاني است از محسن عباسي که در نشر ني در 12۵ صفحه و با

قیمت ده هزار تومان منتشر شده است.

تابستان
»دختری از خانه  وکیل رویال، در انتهای خیابان نورث دورمر، بیرون آمد و روی پله   جلوی در ایستاد.ابتدای 
بعدازظهری در ماه ژوئن بود. آسمان شفاف شبیه به آسمان های بهار، بارانی از آفتاب نقره فام بر سقف های 
دهکده و چراگاه ها و بیشه های کاج فرنگی اطراف آن فرو می ریخت. نسیم ملایمی از میان ابرهای سفید و 
مدور روی شانه های تپه ها می وزید و سایه  ابرها را روی مزرعه ها و جاده  پوشیده از علف که وقتی از میان 
نورث دورمر می گذرد نام خیابان به خود می گیرد، حرکت می داد. نورث دورمر در محلی مرتفع و در فضایی 

باز واقع شده است و از سایه  بی حدوحصر دهکده های محصورتر نیوانگلند خبری در آن نیست ...«
تابستان روایت بیداری احساسات پر شور و امیالی آتشین در جریان داستانی عاشقانه است. داستان نخستین 
عشــق چریتی رویال در دهکده  کوچک نورث دورمر که از ملاقات های پنهانی و گردش های عاشقانه آغاز 
می شود و در کلبه ای در جنگل های کوهستانی اطراف دهکده به اوج خود می رسد و مسیر زندگی او را برای 
همیشه تغییر می دهد. چریتی عشق را در بستر بی رحمی های جامعه  بسته ای تجربه می کند که متأثر از 

تنگ نظری ها و رسوم کهنه اش خواسته های او را برنمی تابد. داستان »تابستان« اثر ادیت وارتون )زاده 2۴ ژانویهٔ 1۸۶2 - درگذشته 11 
اوت 193۷( یک نویسندهٔ داستان کوتاه، و طراح اهل ایالات متحده آمریکا با ترجمه مزدک بلوری را نشر ني در 22۶ صفحه و با قیمت 
1۶0,000 ریال منتشر کرده است. ادیت وارتون به خاطر رمان عصر بی گناهی نخستین زنی شد که جایزه پولیتزر برای داستان را گرفت.

ماجرای جنجالی جلوگیری از ورود زنان به استادیوم با گاز فلفل

نخست وزیر کانادا در حال بازی فکری با یک کودک

طرحروز

قاب

پیشنهاد

محسن فرجی

رویترز

طراحی لنزهای تماسی با قابلیت های ویژه
یک شــرکت آمریکایی اخیرا در حال ساخت لنزهای تماسی هوشمندی است 

که این لنزها مجهز به نمایشگر دیجیتال و ویژگی های ردیابی چشم هستند.
به گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، شــرکت »Mojo Vision« مستقر در 
ســاراتوگا، کالیفرنیا پیشرفت های سریعی در زمینه کار خود در حوزه ساخت 
لنزهای تماســی هوشمند داشته است. این شرکت اخیرا اعلام کرده است که 
جدیدترین لنز تماسی که آنها در حال توسعه آن هستند، دارای فناوری ردیابی 
چشــم و همچنین قابلیت نمایش در چشم است. در حال حاضر بازار فناوری 
پوشیدنی مملو از ساعت های هوشمند و بندهای تناسب اندام است. تلاش های 
قبلی برای ساخت عینک های هوشمند نیز یا شکست خورده و یا بسیار بحث 

برانگیز بوده اســت. شــرکت Mojo Vision که در سال 201۵ تاسیس شد، امیدوار اســت با فناوری پوشیدنی چشمی که در حال 
توســعه اســت، بتواند یک فناوری جدیدی را در اختیار کاربران قرار دهد. اولین نسل از لنزهای تماسی این شرکت ویژگی های خاصی 
نداشــت، اما در مدت کوتاهی، لنزها بسیار پیشرفته تر شده اند و اکنون دارای نمایشــگر میکرو ال ای دی با وضوح بالا، توانایی انتقال 
 UX به اختصار )User Experience( داده ها به صورت بی ســیم و همچنین تجربه کاربری با کنترل چشم هستند. تجربه کاربری
شــامل رفتارها، نگرش ها و احساسات یک کاربر درباره استفاده از یک محصول، سامانه یا سرویس خاص است. Mojo Vision  ادعا 
می کند که نمایشگر میکرو ال ای دی آن کوچک ترین و در عین حال متراکم ترین نمایشگر جهان تاکنون است. تراکم بسته بندی شده 
در این نمایشگر که قطر آن کمتر از 0.۵ میلی متر است، حدود 1۴000 پیکسل در هر اینچ است و قادر به نمایش متن روشن، گرافیک 
بالا و همچنین ویدئوهایی است که می تواند در زمانی که کاربر در خارج از منزل یا داخل خانه است و یا حتی در حالت چشمان بسته 
کاربر، کار کند. این شرکت، ارتباطات رادیویی ۵ گیگاهرتزی را برای اطمینان از عملکرد کم تاخیر انتخاب کرده است که این امر یک 
 Mojo است. برخلاف هدست های واقعیت افزوده که به دوربین ها متکی هستند، لنز )AR( ویژگی مهم در نمایشگرهای واقعیت افزوده
Vision از ژیروســکوپ، شتاب سنج و مغناطیس ســنج داخلی برای ردیابی حرکات چشم استفاده می کند و با نرم افزار تجربه کاربری 

اختصاصی برای ارائه محتوا بر روی نمایشگر کار می کند.

دانستنیها

 نوروز باستانی چرا ارجمند است؟ 
سیدعلیرضا واسعی*

عید باســتانی نوروز،  رسمی شکوهمند و ارزشی،  و همساز با 
دیانت اسلامی است. 

خدا بیامرزد شهید مطهری را که در بین نواندیشان حوزوی، 
تنها کســی بود که صادقانه در باره نقش ایرانیان دراســلام 
سخن به میان آورد و با کتاب خدمات متقابل اسلام و ایران 
نشــان داد اگر اســلام بر ایران اثر گذاشت، نقشی که ایران 
درژرفایــی،  پویایــی و مانایی آن ایفا کرد بــه همان میزان 
ارجمند و شایســته تعظیم است. او به حق  کوشید تا چشم 
برخی از کژاندیشان بدخواه ایران را به سوی حقایقی بگشاید، 
هر چند بسیاری از آنانی که در ستیز با ایران و ایرانی اند،  نه 

اهل مطالعه اند و نه در جستجوی حقیقت و راستی!
فرهنگ کنونی ایران که هویت ســاز مردمانش است،  از سه 
فرهنگ ایران باستان، اسلام و تمدن کنونی)غرب(شکل یافته 
و انکار هر یک از آنها، نقش بر آب و مشــت بر صندان است 
و جز زاده کوته اندیشــی و ناآگاهی مفرط مدعیان نیســت؛ 
باید هر سه عنصر نقش آفرین فرهنگ ایران را پاس داشت و 
حرمت نهاد و هیچ یــک را در مقابل دیگری قرار نداد، چون 
این ســتیزافکنی جز زیان و خسارت عائدی نخواهد داشت. 
البته تردیدی نیســت در این جدال ساختگی، آن عنصری 
باقی می ماند که بدون پشــتوانه قــدرت،  بر جان های مردم 

حکم  می راند.
اما نوروز باستانی که هر ساله از سوی برخی از مدعیان دینی 
و به تبع آنان ســودجویان کژاندیــش و خودمحور به چالش 
کشیده می شود و در ســال های پیش رو به حکم تقارنش با 
ماه رمضان، بیشتر از ســوی مدعیان دینی مورد حمله قرار 
خواهد گرفت، نه تنها با دیانت ســر ناسازگاری ندارد، بلکه 
در گســترش ارزش های آن تأثیری بسزا دارد، از آن رو که 
آکنده از سنت های انسانی و پیام های اخلاقی است،  اما پیش 

از بیان آنها،  سه نکته مهم و بنیادین بایسته یادآوری است:
اول آن که بیشــتر احکام اسلامی)شریعت محمدی( ریشه در 
شــرایع یا سنت های پیشینیان دارد و به بیان روشن تر، اکثر 
آنها امضایی اند نه تأسیسی و این به معنای مقبولیت بسیاری 
از داشته های گذشــته از سوی دیانت اسلامی است، بی آنکه 
تغییرات زیادی در آنها رخ داده باشــد، بنا بر این صرف آن 
که عملی ریشــه در اسلام ندارد، نمی تواند مورد نفی و انکار 

قرار گیرد.
دوم آن که مراسم و آئین های اجتماعی که در گذر زمان شکل 
گرفته، عملا از پشــتیبانی عقل فرهنگی/تجربی برخوردارند 
و به حکم کارکردهای ویژه خود،  نهادینه شــده و جدای از 
مبادی و مناشی شــان ارج گذاری می شوند، به همین سبب 
نمی تــوان و نباید به بهانه های ایدئولوژیــک، به مخالفت و 
ستیز با آنها برخاست،  مگر آن که حاوی پیام ها یا پیامدهای 
غیراخلاقی یا غیرانسانی باشد که آنهم تنها با جایگزین امری 

کارآمدترقابل تعدیل است.
ســوم آن کــه انتســاب عیــد باســتانی نــوروز بــه دین 
مجوس)زرتشتی( که از ســوی برخی از تریبون داران داخلی 
و اخیرا از طرف طالبان افغان ابرازشــده، نوعی عوامی گری و 
خروج از اخلاق حقیقت جویی است، از آن رو که زرتشتی یا 
مجوسیت از سوی دیانت اسلامی به عنوان شریعتی آسمانی 
و پیروانش نیز به عنوان اهل کتاب شناسایی شده و بی گمان 
پاره ای از آیین های آن می تواند ریشه در آموزه های آسمانی 
داشته باشد، بر این مبنا صرف چنین انتسابی، هرگز دلیل بر 

غیرارزشی بودن آن نیست.
با توجه به نکات بیان شــده بایــد گفت:عید نوروز که گاه از 
آن به آیین باســتانی و گاه سنتی آریایی یاد می شود، از هر 
تاریخ و جایی نشأت گرفته باشد، همانند دیگر آداب و سنن، 
بر پایه منطق اخلاقی- انســانی قابل بررســی استقلالی  و 
سنجش است. روشن اســت وجود پاره ای از رفتارهای غلط 
یا غیراخلاقی که به نام نوروز از ســوی برخی از افراد ســر 
می زند، هرگز ملاک ارزیابــی آن نباید قرار گیرد، چنان که 
کژرفتاری ها و خرافه گستری هایی که گاه در مراسم دینی و 

مذهبی صورت می گیرد به پای آن ها نوشته نمی شود.
 واقعیت آن است آیین ها و آداب نورورزی، به شدت در مسیر 
ارزش های اخلاقی و اســلامی است و مخالفت با آن ها- که 
البته هیچ گاه نتیجه بخش نبوده و نیســت- جز هزینه سازی 
برای فرهنگ و بدنمایی چهره دیانت، ثمری ندارد. پاره ای از 

آثار و پیام های ارزشمند و بی بدیل نوروز  چنین است:
 1.خانه تکانــی، نوشــدن و خودآرایی که همســو با آرایش 
طبیعــت و حیات دوباره آن به عنــوان مظهر تجلی رحمت 
الهی برجسته ترین آیین آن است که با دور افکندن کهنه ها 
و زدودن غبارها پیوند دارد. مگر نه آن که در دیانت اسلامی 
زمان هایی بهانه قرار می گیرند تا امکان بازگشــت انسان به 
خویشــتن و اصلاح گری فراهم گردد،  پس چرا این فرصت 

نوروز تقدیر نشود؟
2.مهرورزی که در اقدام نمادین عیدی دادن متجلی اســت،  
خود بزرگ ترین امر اخلاقی اســت که هم در تعاون اسلامی 
ریشــه دارد و هم در ایثار و از خودگذشتگی،  ضمن آن که 
مایه انبساط و شادی دســته بزرگی از آدمیان می گردد که 
خود ارزشــی وصف ناپذیر اســت، همان طور که ادیان الهی 
برای تحقق آن -ایجاد پیوند و دوســتی میان انسان ها- فرو 

فرستاده شدند.
3.دیــد و بازدید که ازآن در متون اســلامی به صله رحم و 
مایه رزق و روزی و گشایش نعمت الهی یاد شده،  دیگر آیین 
این عید فاخرباستانی اســت، بهانه ای برای رفع کدورت ها، 
کینه ها و دشــمنی ها و نیز فرصتی برای همدلی های بیشتر 
و خبرگیــری از احوال هم دیگر که بالاترین فضیلت اخلاقی 
اســت. بنا بر این ها، پاس داشــت نوروز، تکریــم ارزش ها و 
انسانیت اســت و علی القاعده هیچ انسان شرافتمندی با آن 
به ســتیزه برنمی خیزد و به بهانه های واهی به طرد و رد آن 
روی نمی کند،  البته این ســخن به معنای تأیید همه آن چه 
به نام نوروز انجام می شود نباید به حساب آید و بدیهی است 
رفتارهای خلاف و هنجارشــکنانه در قالب هر رسم و آیینی 
باشــد، مطرود و ناشایست اســت و باید از انجام و اشاعه آن 
جلوگیری کرد، اما نادیده انگاری ارزش های نوروز، به ویژه به 
بهانه دین ورزی،  نه با ســیره و سنت دینی سازگاری دارد نه 

با بنیاد شریعت اسلامی!
نقش و کارکرد مراســم و آیین ها را باید در بستر تکوّن خود 

آنها جستجو کرد.
* عضو پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی

نگاه

جواد لگزیان


